Forse in seguito a comprensibili contestazioni da parte
dei costruttori, il 30 giugno seguente i giurati, i procu-
ratori e i maestri Siracusano e Cerami si ritrovarono
ancora una volta davanti al notaio Giacomo Rinaldo per
mettere la parola fine all’annosa questione delle perizie.
Insieme concordarono che all’ultimo computo anda-
vano sommate altre 10 onze, non considerate prece-
dentemente per mero errore degli esperti, e che,
aggiustando in tal modo i conti, non era pili necessario
effettuare ulteriori stime'.

| lavori per la costruzione del palazzo Senatorio pro-
seguirono almeno fino agli inizi del 1564. 1l 25 aprile di
quell’anno, infatti, i procuratori Giovanni Cannizzaro,
Francesco Grillo e Orlando Sortino ricevettero 50
onze da Agostino Sapienza, tesoriere della fabbrica,
quale acconto delle somme da spendere ogni anno «in
et pro dictis maragmatibus domus consilii»'®.

Dopo tale data, pero, sulla Domus della citta cade il si-
lenzio, e bisogna arrivare fino al 1604 perché nei do-
cumenti si trovi finalmente traccia di interventi per il
completamento dell’opera'’.

Il 25 settembre 1604 il maestro Giacomo de Lorenzo,
faber murarius, venne pagato per aver lavorato sei giorni
nel palazzo, nel quale «refecit parietem intus porti-
cum»'®, Due giorni dopo il maestro Vincenzo de Lo-
renzo, faber lignarius, fu pagato per aver fornito tavole
e travi di legno per approntare ponteggi e per aver pre-
stato la sua opera per la costruzione di un portone'®. ||
|7 ottobre si pagarono due manovali «qui abstulerunt
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terram ante scalam domus huius civitatis» e altri operai
che, per conto del maestro Giacomo de Lorenzo, la-
vorarono «pro reparatione domus huius civitatis»?.

Il giorno |19 venne pagato, per alcune prestazioni
d’opera, il fabbro Francesco Mazzone?' mentre il fale-
gname Giovanni Antonio Civello venne ricompensato
«pro lignaminibus et magisterio opere facte per eum in
domo huius civitatis»?2. Il 20 ottobre venne pagata la
fornitura di 600 tegole che servirono per la copertura
di non meglio precisati «pinnaculi»?, mentre il 24 ot-
tobre Giacomo de Lorenzo fu ricompensato per la for-
nitura di calce «pro concinnanda domo huius civitatisy
e per alcune giornate di lavoro suo e di altri operai**.
Infine, il 16 novembre, il maestro Severiano Butera fu
retribuito per il trasporto e la fornitura di pietra da co-
struzione, nonché per varie giornate di lavoro «pro re-
paratione domus huius urbis»®.

Complessivamente, per i lavori del 1604, si spesero
quasi 18 onze, compreso un tari pagato il 22 novembre
ad un tale Pietro Sortino per alcuni chiavistelli con re-
lative chiavi?.